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С.Г. Бисакаев, С.А. Бекеева, 
Н.Г. Джумагулова

РГП на ПХВ«Республиканский научно-исследовательский институт 
по охране труда Министерства труда и социальной защиты населения 

Республики Казахстан», Нур-Султан, Казахстан
(E-mail: nauka@rniiot.kz)

Степень профессионального риска работников строи-
тельной организации в зависимости от условий труда
Аннотация. В статье рассматриваются основные проблемы безопасности охраны 
труда в строительной организации. Для определения условий труда и оценки профес-
сионального риска работников данной отрасли использованы современные методы ис-
следования. Оценка профессионального риска по показателям вредности условий тру-
да проводилась согласно методике, разработанной РГП на ПХВ «Республиканский 
научно-исследовательский институт по охране труда МТСЗН РК» путем расчета 
для каждой профессии на основании оценки 5-ти показателей: вредность условий труда, 
травмоопасностьтрудового процесса, безопасность производственного оборудования, обе-
спеченность средствами индивидуальной защиты, риск заболеваемости. Представлены 
расчеты профессиональных рисков основных специальностей предприятия. Выявлено, 
что оценка профессионального риска по профессии работников строительной органи-
зации оценивается как средний риск (3 степень), который требует проведения коррек-
тирующих мер по снижению риска в течение шести  месяцев. Установлено, что макси-
мальному профессиональному риску подвергаются работники профессии -арматурщик, 
слесарь, электрик, стропальщик, плотник.
Ключевые слова: профессиональный риск, вредные и опасные условия труда, охрана и 
безопасность труда, травматизм, несчастный случай.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-68-36-2020-131-2-39-44

В настоящее время очень быстро возрастает роль малого бизнеса. Численность небольших 
индивидуальных строительных организации и различного рода подрядчиков составляет 
90% от общего числа организации [1]. Стратегические задачи, поставленные Правитель-
ством, продиктованные рынком по развитию экономики страны, привели к увеличению ВВП 
строительства, в частности,к увеличению ввода в эксплуатацию жилых домов. Вместе с тем 
развитие строительной отрасли требует совершенствования и реализации мероприятий 
по охране труда строителей путем повышения его безопасности и улучшения условий 
производственной среды. Однако из-за особенностей строительной отрасли условия труда на 
строительной площадке очень часто меняются, изменяя и профессиональные риски, которым 
подвергаются работники [2]. 

Исходя из вышеизложенного, целью работы явилось изучение степени профессионального 
риска работников строительной организации в зависимости от условий труда. 

Материалы и методы исследования. 
Исследуемая строительная организация является одним из многочисленных субподрядных 

организаций большой строительной компании и занимается строительством зданий, 
сооружений, разными видами ремонта, наладкой инженерных и коммуникационных 
сетей, монтажом и пусконаладочными работами технического оборудования. Организация 
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укомплектована высококвалифицированными специалистами, линейным персоналом, 
рабочими. Специалисты работают как на постоянной основе, так и вахтовым методом. Работа 
проходит в соответствии с графиком (2 дня работы и 2 дня отдыха) и посменно (длительность 
смены от 8 до 10 часов).

В исследовании оценки риска приняли участие 64 работника строительной организации, 
из них: 33 человека - штатные работники, 31 человек - наемные работники субподрядной 
организации, из которых 17 - арматурщики, 8  плотники, 2 - стропальщики, 1- мастер, 1 - 
опалубщик, 1-сварщик и 1- электрик. Оценка профессионального риска по показателям 
вредности условий труда проведена путем расчета для каждой профессии на основании 5-ти 
показателей - вредность условий труда, травмоопасностьтрудового процесса, безопасность 
производственного оборудования, обеспеченность средствами индивидуальной защиты, риск 
заболеваемости - согласно методике, разработанной РГКП «РНИИОТ МТСЗН РК» [3]. 

Математическая обработка проводилась при помощи стандартного пакета программ 
STATISTICA8[4]. Полученные данные обрабатывали общепринятыми методами с определением 
математического ожидания, среднеквадратического отклонения, средней ошибки и 
достоверности различия (по Стьюденту). Достоверными считались сдвиги при (р<0,05).

Результаты исследования и их обсуждение.
Оценка вредности условий труда была проведена для выявления профессий 

(профессиональных групп), наиболее подверженных воздействию вредных и/или опасных 
производственных факторов с определением их видов и установлением степени воздействия на 
организм работника в соответствии с результатами аттестации производственных объектов по 
условиям труда предприятия.Так, у работников установлены2 степень риска по 13 профессиям 
(92,5%) - допустимый риск, 3 степень  по 1 профессии – арматурщик (7,5%) – средний риск (Та-
блица 1).

Оценка травмоопасности условий труда проведена для выявления профессиональных 
групп, наиболее подверженных воздействию механических факторов с определением их 
видов и установления степени воздействия на организм работника.  Так, по результатам 
оценки травмоопасности условий труда3 степень (средний риск) установлена по работникам 
6-ти профессий (инженер ОТО, прораб, мастер, бригадир, опалубщик, компрессорщик). 
Опасность травмирования работников указанных профессий связана с видом операций, 
уровнем механизации, организацией производства, конструктивным несовершенством 
кузнечнопрессового оборудования.

Таблица 1 
Оценка профессиональных рисков работников строительной организации

Структур-
ное 
подраз-
деление

Наимено-
вание

Числен-
ность

Сте-
пень 
риска

Оценка вред-
ности условий 
труда (вредности 
производствен-
ных факторов)

Оценка 
травмоопас-
ности  условий 
труда (опасности 
производствен-
ных факторов)

Оценка 
безопасности 
производ-
ственного
оборудова-
ния

Оценка 
обеспечен-
ности СИЗ

Баллы Сте-
пень 
риска

Баллы Сте-
пень 
риска

Производ-
ство
ИТР

Нач. 
участка 1 2 3 2 2,2 2 2 2

Инженер 
ОТО 1 2 2 2 7 3 2 2

Прораб 2 2 2 2 8,5 3 2 2
Мастер 3 2 2 2 8 3 2 2
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Бригада Бригадир 1 2 4 2 7 3 2 2
Арматур-
щик 9 4 6 3 11,8 5 2 4

Опалуб-
щик 1 3 4 2 12,4 3 2 4

Сварщик 1 3 4 2 18,1 4 2 3
Стропаль-
щик 3 3 4 2 4 4 2 3

Электрик 1 3 5 2 12,4 4 2 3
Производ-
ство
ОТО

Плотник 3 3 2 2 9,6 5 2 4
Компрес-
сорщик 1 3 4 2 8 3 2 3

Водитель 1 2 2 2 1,4 2 2 2
Охранник 2 2 2 2 1,4 2 2 2

Высокий риск, установленный у сварщика, стропальщика и электрика связан с различными 
видами выполняемых работ, представляющих опасности травмирования, которые могут в 
течение рабочей смены привести к тяжелым последствиям - 4 степень риска. У работников 
данной профессии (сварщик, стропальщик, электрик) выявлены несчастныеслучаи легкой и 
средней степени тяжести. При оценке риска травмоопасности условий труда у арматурщика и 
плотника были зарегистрированы несчастные случаи, связанные с трудовой деятельностью по 
данной профессии, определяется 5 степень (очень высокий) -несчастный случай с летальным 
исходом, так как не все работники обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

Оценка безопасности производственного оборудования была проведена для выявления 
профессий, которые находятся в зоне возможного опасного воздействия производственного 
оборудования, не соответствующего нормативным требованиям безопасности с учетом 
тяжести последствий воздействия на работника. По результатам оценки безопасности 
производственного оборудования, по всем профессиям предприятия установлена 2 степень 
(низкая) риска, так как оборудования, применяемые в производственном процессе, обеспече-
ны необходимыми средствами защиты и соответствуют нормативно-техническим требовани-
ям.

Оценка обеспеченности средствами индивидуальной защиты (СИЗ) проведена для выявления 
профессий, не обеспеченных специальной одеждой, обувью и т.д. в соответствии с 
установленными требованиями по 3-м критериям: соответствие выдачи СИЗ с установленными 
нормами; наличие нормативно-технической документации на выдачу СИЗ; наличие 
сертификатов качества на используемые СИЗ. По результатам оценки обеспеченности СИЗ 
была выявлено, что не все работники обеспечены необходимыми средствами по установленным 
нормам и, соответственно,были установлены средний риск (3-степень) у 4-х работников по 
профессиям:сварщик, стропальщик, электрик и компрессорщик, а также высокий риск (4-сте-
пень) - у работников 3-х профессий: арматурщик, опалубщик и плотник. 

Оценка риска заболеваемости для выявления профессий (профессиональных групп), наиболее 
подверженных заболеваниям с определением их продолжительности, дней нетрудоспособности 
и установлением степени риска развития профессионально-обусловленных заболеваний не 
была проведена в связи с отсутствием больничных листов нетрудоспособности. 

Анкетирование работников. 
Для оценки получения полной и достоверной информации о состоянии условий труда и 

охраны труда, т.е. информированности работников на предприятии, был проведен совместно 
со специалистами ответственными за охрану труда устный опрос работников строительной ор-
ганизации, в котором приняли участие 53 работника. Было установлено, что все опрошенные 
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сотрудники проинформированы о наличии политики и плана мероприятий в области 
охраны труда и принимают участие в его реализации, знают об обязанностях работодателя, 
обеспеченность СИЗ, выдачу моющих и дезинфицирующих средств, прохождение 
обязательного медицинского осмотра оценивают как соответствующую установленным 
требованиям.Касательно оценки рисков, работники предприятия проинформированы 
об уровнях рисков на рабочем месте и принимают участие в их оценке.100% опрошенных 
оценили риски на рабочем месте как высокий риск (4-5 баллов).В общем, информированность 
работников предприятия в области охраны труда оценивается как достаточная.Суммарная 
оценка информированности работников предприятия составляет 15,4 баллов.

Согласно Трудовому кодексу Республики Казахстан в п.2 ст.182 прописано, что работодатель 
обязан осуществлять регистрацию, учет и анализ несчастных случаев, связанных с трудовой 
деятельностью, и профессиональных заболеваний. Данный  пункт руководством строительной 
организации не выполняется, так как организацией не ведется учет и анализ несчастных 
случаев (отсутствует журнал регистрации несчастных случаев  и иных повреждений здоровья 
работников, не ведется учет больничных листов). Договор о страховании от несчастных случаев 
отсутствует, следовательно, работники не застрахованы от несчастных случаев. Согласно п.2 
п.п 14 ст.182 ТК РК работодатель обязан страховать работника от несчастных случаев. Также 
организацией не проводились замеры вредных факторов производственной среды. 

Таким образом, оценка индивидуального профессионального риска, установленная 
по 5 основным показателям вредности условий труда показала, что по30 работникам 
производственного персонала установлена 2 степень риска, по 7 профессиям (50%) – 
допустимый риск; по 6 профессиям- 3 степень (40%), средний риск; по 1 профессии (10%) - 4 
степень,высокий риск. Профессиональный риск 4 степени был установлен у арматурщиков, 
так как по результатам оценки вредности условий труда установлено превышение уровней 
производственных факторов физического воздействия, таких как тепловое излучение, 
инфракрасное излучение, шум, а также концентрации химических факторов, таких 
каксварочный аэрозоль, марганец, соединения железа и хлора.

Выводы:
Установленная оценка профессионального риска по профессии работниковстроительной 

организации оценивается как средний риск (3 степень) и требует проведения корректирующих 
мер по снижению риска в течение 6 месяцев. 

Выявленный высокий профессиональный риск 4 степениуарматурщиковтребует проведения 
корректирующих мер в кратчайшие сроки. 

На основании анкетирования можно констатировать, что информированность работников 
предприятия в области охраны труда оценивается как достаточная.

Список литературы
1. Алибекова И.В. Разработка средств обеспечения безопасности работников строительной отрасли 

на основе экспресс-мониторинга условий труда: дис. …канд. тех. наук. – Орел, 2017. – 143 с. 
2. Теплякова НА., Турянская Е.И. Оценка профессиональных рисков строителей на основе показате-

лей состояния охраны труда /Молодой исследователь Дона. - Ростов - на -Дону, ДГТУ. - 2018. - № 6 (15). 
– С. 62-66. 

3. Бисакаев С.Г. Методические рекомендации по внедрению системы управления профессиональны-
ми рисками на предприятии / С.Г. Бисакаев, Ш.К. Абикенова, Ж.Х. Есбенбетова. – Астана: РГКП «РНИ-
ИОТ МТСЗН РК», 2017. – 84 с.

4. Реброва О.Ю. Статистический анализ медицинских данных. Применение пакета прикладных 
программ  STATISTICA. - М.: МедиаСфера.- 2006.- 312 с. 

Степень профессионального риска...



43№ 2(131)/2020ВЕСТНИК ЕНУ имени Л.Н. Гумилева. Серия Технические науки и технологии. 
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. technical sciencs and technology Series

S. G. Bisakayev,  S. Bekeyeva, N. Jumagulova
Republican state enterprise on the right of economic management”Republican research Institute for labor protection of 
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The degree of professional risk of employees of the construction company, depending 
on working conditions

Abstract. The article deals with the main problems of labor safety in the construction organization. Modern 
research methods are used to determine the working conditions and assess the professional risk of workers in 
this industry. Evaluation of occupational risk in terms of hazards of working conditions was carried out accord-
ing to the Methodology developed by the state enterprise RSE REM “Republican research Institute for labor 
protection of the Ministry of labor and social protection of the Republic of Kazakhstan”, by calculating for each 
occupation on the basis of the evaluation of the 5 indicators: the hazards of the working conditions, traumat-
ic labor process, the safety of production equipment, the provision of personal protective equipment, risk of 
morbidity. The calculations of occupational risks the main specialties of the company. It is revealed that the as-
sessment of professional risk in the profession of employees of the construction organization is estimated as an 
average risk (grade 3), which requires corrective measures to reduce the risk within six months. It is established 
that maximum occupational health risk to workers profession - fitter, mechanic, electrician, slinger, carpenter.

Keywords: occupational risk, harmful and dangerous working conditions, occupational safety and health, 
injuries, accident.

С.Г.Бисақаев,  С.А. Бекеева, Н.Г. Джумагулова
«Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің Еңбек қорғау бойынша 

республикалық ғылыми-зерттеу институты» ШЖҚ РМК, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Құрылыс ұйымы қызметкерлерінің еңбек жағдайларына байланысты кәсіби тәуекел дәрежесі

Аннотация. Мақалада құрылыс ұйымындағы еңбекті қорғау қауіпсіздігінің негізгі мәселелері 
қарастырылады. Осы сала қызметкерлерінің еңбек жағдайын анықтау және кәсіби тәуекелін бағалау 
үшін зерттеудің қазіргі заманғы әдістері қолданылды. Бағалау кәсіби қауіп-қатер көрсеткіштері бойынша 
еңбек жағдайының зияндылығы жүргізілді Әдістемеге сәйкес әзірленген «Қазақстан Республикасы Еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің Еңбек қорғау бойынша республикалық ғылыми-зерттеу 
институты» ШЖҚ РМК есептеу жолымен әрбір кәсіп үшін 5 көрсеткіш бойынша бағаланады: зиянды 
еңбек жағдайлары, жарақат алу қаупі, еңбек процесі, өндірістік қауіпсіздік жабдықтары, жеке қорғану 
құралдарымен қамтамасыз етілу, тәуекел сырқаттанушылық. Кәсіпорынның негізгі мамандықтарының 
кәсіби тәуекелдерінің есептеулері ұсынылған. Құрылыс ұйымы қызметкерлерінің кәсібі бойынша кәсіби 
тәуекелді бағалау орташа тәуекел (3 дәреже) ретінде бағаланады, ол алты ай ішінде тәуекелді төмендету 
бойынша түзету шараларын жүргізуді талап етеді. Ең жоғары кәсіби тәуекелге арматура жасаушы, 
слесарь, электрик, жүк тасушы, ағаш ұстасы жатады.

Түйін сөздер: кәсіби тәуекел, зиянды және қауіпті еңбек жағдайлары, еңбекті қорғау және қауіпсіздік, 
жарақаттану, жазатайым оқиға.
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